- 25 quomodo...-as partes omnium rerum de XLIII villis... eidem prescripte capelle contulisset. DIPL. Henr. I 23 (a. 930): canonici...-e partes cunctarum rerum que laborari atque singulis annis exigi videntur...concedantur. sp̄ec. -a garba (*terrage*): ACTA pont. Rom. 30 Gall. IV 19 p. 92 (a. 1131): nec de rebus vestris quicquam capient...preter -am garbam, quod vulgo terragium dicitur (cf. col. 1371 l. 12 ss).

II) substantif: A) féminin singulier: 1) la neuvième heure de la journée: a) en général (UGUTIO: hec -a

- 35 pro quadam hora diei): THANGM. Bernw. 5 p. 760,18: donec circa -am...ad mensam...consedit. BRUNO QUERF. ad Henr. II p. 703,9: tribus vicibus mane, meridie, -a, omnes ad occasionem ducebamus. WALTH. SPIR. Christoph. I 24 p. 76,28: cumque iam dies in -am declinaret. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1080 p. 325,14: post -am ergo belli conflictatio exorsa, ad usque noctem...perduravit. LIB. Domesd. fol. 262: a mane...usque ad -am sabbati. ODO DIOGN. 6 p. 68: tentoria circa -am in partem alteram figunt. b) *emplacement du soleil à cette heure*: CARTUL. Clun. t. I 158 p. 158 (c. 910—927): unum curtilem qui terminat a mane terra Letaldi...a tercia via publica, a -a terra Amalberti.

- 40 2) office célébré à none: ALCUIN. ench. col. 618^A: septem vices quibus se monachorum pia devotio consolatur, id est matutinum...-a. AMALAR. off. IV 6,1 (éd. Hanssens t. II p. 429,31 sq.): -a continet nos per -am oram...Status temporis, quando -a celebratur, designat fervorem studiorum. BENED. ANIAN. conc. col. 879^A: tercia, sexta et -a tres psalmi dicendi sunt.

PIST. var. I p. 304,27: ut in estivo tempore post -am bibant fratres et postea ad capitulum pergant. ORDO ROM. XII 17 t. II p. 464: in his duobus diebus nec prima, nec tercia...nec -a...cantatur. TRANSL. Germ. Paris. I p. 96: antequam fratres...-am more solito decanatam haberent. AELFR. colloq. p. 13: et iterum surreximus, et cantavimus -am. LANFR. const. p. 6: cantata -a exeat prior. GUILL. MALM. gesta pont. IV p. 284: adhuc non cantavimus -am. STATUT. Cisterc. p. 57 (a. 1154): in vigiliis Pasche et Pentecostes in primo loco pronuntietur officium de -a.

3) *redevance due à l'Eglise*: a) -a ou -e (*neuvième des récoltes, en principe*) (cf. col. 1370 l. 21 ss.): CARTUL. S. Mar. Paris. t. I 322 (a. 829): sed et medietatem -arum eis attribuimus, que de rebus ecclesie nostre ab eis qui eis utuntur nostre ecclesie conferuntur. DIPL. Caroli III p. 14 (a. 898): quia...ex eadem quinta prefata mater ecclesia -am acceperat. ODO CLUN. Ger. p. 309: -as etiam iubebat seorsum recondi, que in diversis pauperum necessitatibus dispensarentur. VITA Guidon. Aric. p. 836: quaesivit ab eis ut...res pauperum et ecclesiarum, -as, primitias ablatas redderent. DIPL. Otton. II 165 p. 186,27 (a. 977): -am de omnibus nostris curtibus...ad iam dictum monasterium. DIPL. Conr. II 228 b p. 312,12 (XI^es.): addidit eis dominus abbas -am de Buobardo et II mansos. SIGEBERT. GEMBL. Deod. p. 472,33: -as omnium reddituum episcopii...usibus suis subtraxit...ecclesie...superaddidit. CARTUL. Rhen. med. I 368 p. 426 (a. 1069): confirmamus...-as de possessionibus circumvicinis. DOC. PORT. part. III 81 p. 69 (a. 1102): do vobis ipsa mea -a de ipso casae iam dicto. CARTUL. S. Lupi Trec. 105 p. 145 (a. 1190): quandam partem decime, tam vini quam annone, quam indigene -as vocant. COD. ARP. cont. VI p. 194 (a. 1198). CARTUL. S. Petri Trec. 98 p. 103 (a. 1200). *spéc., none royale, perçue sur le domaine réservé*: DIPL. Caroli III 86 p. 195 (a. 916): -am indominicatam de supradicto fisco (cf. CARTUL. Compend. t. I 4 p. 13 [a. 916]). b) -a et decima ou -e et decime, (*double dime*) *none et dime perçues par l'Eglise*: CAPIT. reg. Franc. I p. 179,16 (c. 810—13): ut qui ecclesiarum beneficia habent, -am et decimam...donent. CONCIL. Mogunt. p. 271,12: et -am et decimam reddant. CARTUL. Matis. p. 45 (a. 816): omnes qui beneficia ex eadem ecclesia habebant, -as et decimas annis singulis de eisdem beneficiis darent. CAPIT. reg. Franc. I p. 287,30 (c. 818): de -is et decimis considerandum est, ut de frugibus terre et animalium nutrimente persolvantur. GESTA Aldrici p. 175 (a. 840): quod quandam villam...possideret, de qua per singulos annos -as et decimas et legitimos census partibus matris ecclesie...persolveret. CAPIT. reg. Franc. II p. 331,10 (a. 865): de -is et decimis ad casas Dei reddendis. HINCM. REM. epist. col. 15^C: -as ac decimas ad restauraciones tectorum. CARTUL. S. Cyr. Nivern. p.